
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 893

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III - RAGIONERIA

N. 156 DEL 23-10-2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 12/19  PERIODO 01/07/2019 30/09/2019
ALLA DITTA PHOENIX INFORMATICA DI CATINI SONIA.
CIG:Z4C2919675

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il D.U.P. semplificato 2019/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 05.06.2019 con il quale il  Dott. Antonio Preite  è
stato nominato Capo Settore III Economico Finanziario;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e  Umbria sono stati
colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della
scala Richter e da successive scosse di forte intensità, che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane,
nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad
edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell’art.
3, comma 1, del decreto legge  4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286 Rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed
integrazioni;

PRESO ATTO che a seguito degli eventi sismici sono state emesse diverse ordinanze  del
Capo Dipartimento della Protezione Civile relative alla gestione dell’emergenza;

VISTO l’art. 50 bis della Legge 229 del 15/12/2016 di conversione, con modificazioni, del
Decreto Legge 189/2016 che ha permesso assunzioni con contratti di lavoro a tempo
determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale, per rispondere alle
esigenze determinate dalla mole di procedimenti connessi al sisma;



PREMESSO che il Comune di Amatrice deve garantire l’utilizzo del sistema informatico al
personale presente presso le proprie strutture;

CHE a seguito del sisma la struttura provvisoria del Comune di Amatrice, sita in Parco Don
Minozzi, è divenuta punto di coordinamento unico e sede del COC e del COI;

CHE pertanto sono presenti presso le strutture del Comune sia l’ufficio regionale che il
servizio di gestione della pubblica sicurezza;

DATO che il personale presente presso le strutture dell’Ente, a cui è necessario garantire
l’utilizzo del sistema informatico, è composto per un terzo da dipendenti a tempo
indeterminato con postazione informatica e per due terzi da dipendenti a tempo determinato
ex art. 50 bis della Legge 229/2016, dipendenti della Regione Lazio e dipendenti per il
servizio di gestione della pubblica sicurezza;

CHE tali sistemi informatici quindi sono a disposizione sia dei componenti del personale di
ruolo che dei componenti del personale non di ruolo a disposizione del Comune di Amatrice;

VISTO l’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti D. Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“Art. 32- Fasi delle procedure di affidamento.
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.

2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.

3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i
criteri previsti dal presente codice. (omissis)

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che testualmente recita;
“Art. 192 – Determinazioni a contrattare e relative procedure
1.La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
2.Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea
recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano”,

VISTO l’art. 36 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture  di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,a)
adeguatamente motivato o per I lavori in Amministrazione diretta;



VISTA la Delibera n. 1097  del 26 ottobre 2016 dell’ANAC, Linee Guida n. 4, di attuazione
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

CONSIDERATO che il servizio offerto è indispensabile per l’Amministrazione ed per i
dipendenti del Comune di Amatrice i quali hanno necessità di assistenza tecnica continua sui
propri sistemi informatici al fine di espletare la singola prestazione lavorativa nonché per
garantire  il funzionamento degli uffici o servizi pubblici nel suo complesso;

CHE la scelta del contraente è stata effettuata mediante la procedura di gara di cui all'art. 32
comma 2 del Codice dei Contratti nell'ambito del MEPA, con l'utilizzo del criterio del prezzo
più basso;

CONSIDERATO che i costi per tale fornitura saranno rimborsati al Comune di Amatrice dal
sistema dell’emergenza;

RICORDATO che con Determinazione n. 78 del 19.09.2019 è stato prorogato il contratto dei
servizi di assistenza tecnica sui servizi informatici del Comune di Amatrice periodo
01/10/2019 31/12/2019 alla Ditta Phoenix informatica di Catini Sonia;

VISTA  la nota prot. n. 6495 del 04.05.2018 con la quale la ditta PHOENIX INFORMATICA
& SERVIZI DI CATINI SONIA  ha dichiarato la propria esenzione dall’IVA;

VERIFICATA la regolarità contabile della suddetta Ditta, emesso dai competenti Enti e
acquisito d’ufficio, con la nuova modalità on-line, ai sensi della Legge n. 2/09 (art. 16 bis –
comma 10);

VISTO il Decreto di Emergenza n. 1 del 27.08.2016 di nomina istituzione del C.O.C.;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
il D.Lgs. n. 118  del 23.06.2011;
il  D.Lgs.n. 50 del 18.04.2016;
il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in Legge 122/2010 e s.m.i.;
il D.M. n. 388 del 15.07.2003;

VISTO il CIG: Z4C2919675

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;



DI LIQUIDARE alla Ditta  PHOENIX INFORMATICA & SERVIZI DI CATINI SONIA,
con sede in Amatrice, frazione Cossara 4E, C.F. CTNSNO71M71H501D e P. IVA
01005950579 la fattura n. 12/19 “Canone trimestrale assistenza tecnica sui servizi informatici
del Comune di Amatrice”, periodo 01/07/2019 30/09/2019 la somma di € 6.346,15 oltre iva al
4% = € 253,85 per un tot. di € 6.600,00 come di seguito dettagliato:

€ 4.356,00 al Cap. 1540/3 “Spese per l’emergenza acquisto di beni e servizi” Imp.271/19;
€ 2.244,00 al Cap. 150/0 “Assistenza e manutenzione software e macchine elettroniche”
Imp.270/19;

DI DARE ATTO che l’acquisto è tra quelli rendicontabili al Dipartimento della Protezione
Civile che procederà  al riversamento delle somme spese.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
IDA PALUZZI  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 30-10-2019
REG. 1688


